que o seu requerimento foi indeferido, com o sinistro 
3190349697. 

Destarte, a parte autora tem direito ao recebimento 

do Seguro DPVAT, tendo em vista, que a redução funcional de 
suas atividades laborativas, o que corresponde ao valor do 
teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), conforme tabela DPVAT, segundo relatórios médicos 
acostado em anexo.  

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos 

Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre. 
Isso significa que o DPVAT é um seguro que indeniza vítimas

[...]

de acidentes com veículos o recebimento de indenizações, 
ainda que seus responsáveis pelos acidentes não arquem com 
essa responsabilidade.  

No caso em tela a PROMOVENTE recebeu nada, vindo 

bater as portas do judiciário para requerer o montante que 

a lei lhe assegura, que é a quantia de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), com os respectivos acréscimos legais 
de correção monetária pelo INPC desde a data do fato e 1% de 
juros moratório a partir do fato. 

Assim, instruído de todos os documentos hábeis à sua 

pretensão, têm o requerente direito à indenização.

[...]

médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:   

“I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
- como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.” Grifo nosso 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se 

considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade de 
um membro ou órgão.